прибыли и её распределении за 2016 год»; Таблица 1.4. «Отчёт о формировании и использовании

резервов и фондов за 2016 год»).

(т) События, произошедшие после отчётной даты
Событием после отчётной даты признаётся факт деятельности ПРБ, который происходит в

период между отчётной датой (31 декабря отчётного года) и датой принятия годового отчёта

правлением ПРБ и который оказывает или может оказать существенное влияние на финансовое

состояние ПРБ на отчётную дату.

Распределение фактически полученной прибыли за 2016 год будет отражено в учётных

записях ПРБ в 2017 году после утверждения годовой финансовой отчётности Верховным Советом

ПМР в установленном порядке и событием после отчётной даты не является.

у) Изменение сравнительных данных
1) С 01.01.2016 вступило в силу Положение ПРБ от 21.01.2015 № 118-П «О плане счетов

бухгалтерского учёта в кредитных организациях, расположенных на территории Приднестровской

Молдавской Республики» (далее – Положение № 118-П), в соответствии с которым была

исключена категория «Малоценные и быстроизнашивающиеся предметы».

тыс. руб.

Статья баланса

01.01.2016

(суммы, отражённые

ранее)

Изменения

01.01.2016

(пересчитанные

суммы)

Прочие активы, из них:  1 192 836 0 1 192 836

Основные средства, из них: 50 355 383 50 738

- мебель и оборудование 7 618 371 7 989

- прочие основные средства 119 12 131

Капитальные вложения 8 281 14 8 295

Материальные запасы 9 308 (397) 8 911

Увеличение стоимости основных средств и капитальных вложений связано с переносом в их

состав стоимости малоценных и быстроизнашивающихся предметов в соответствии с приказом

председателя ПРБ от 27.08.2015 № 01-06/63 «О порядке переноса остатков денежных средств с

отдельных лицевых счетов в связи со вступлением в силу Положения ПРБ от 21.01.2015 № 118-П

Годовой отчёт Приднестровского республиканского банка за 2016 год

 64

«О плане счетов бухгалтерского учёта в кредитных организациях, расположенных на территории

Приднестровской Молдавской Республики» (Регистрационный № 7037 от 05.03.2015) (САЗ 15-10),

а также о проведении мероприятий по переходу на правила ведения бухгалтерского учёта в ПРБ в

соответствии с Регламентом ПРБ от 07.08.2015 № 84-Р «О правилах ведения бухгалтерского учёта

в Приднестровском республиканском банке» (далее – приказ о порядке переноса остатков).

тыс. руб.

Статьи отчёта о движении

основных средств

2015 г. (суммы,

отражённые ранее) Изменения

2015 г. (после

изменений)

Стоимость основных средств без

учёта накопленной амортизации 76 719 769 77 488

Остаток на начало года 74 837  74 837

Поступление 2 668 769 3 437

Выбытие 786  786

Остаток на конец года 76 719 769 77 488

Накопленная амортизация (26 364) (386) (26 750)

Остаток на начало года (23 037)  (23 037)

Амортизационные отчисления,

произведённые за счёт расходов (3 719) (386) (4 105)

Амортизационные отчисления по

выбывшим основным средствам (392)  (392)

Остаток на конец года (26 364) (386) (26 750)

Остаточная стоимость основных

средств на конец года 50 355 383 50 738

Согласно приказу о порядке переноса остатков:

- часть стоимости малоценных и быстроизнашивающихся предметов перенесена на счета по

учёту основных средств;

- часть амортизации малоценных и быстроизнашивающихся предметов перенесена на счета

по учёту амортизации основных средств.

2) В соответствии с Положением № 118-П, вступившим в силу с 01.01.2016, исключена

категория «Условно закрытые счета».

тыс. руб.

Статьи баланса

01.01.2016

(суммы, отражённые

ранее)

Изменения

01.01.2016

(пересчитанные

суммы)

Средства на счетах в Приднестровском

республиканском банке, из них: 1 096 738 (32) 1 096 706

Прочие средства юридических лиц 23 430 (32) 23 398

Прочие пассивы, из них: 264 32 296

Другие пассивы 0 32 32

Увеличение остатка денежных средств по статье «Прочие пассивы» связано с переносом в их

состав из статьи «Средства на счетах в Приднестровском республиканском банке» остатка

денежных средств ликвидационной комиссии КБ «Эолис» в соответствии с приказом о порядке

переноса остатков и заключением управления правового обеспечения ПРБ.

3) С 01.01.2016 вступил в силу Регламент ПРБ от 02.07.2015 № 83-Р «О внешней финансовой

отчётности за отчётный год Приднестровского республиканского банка», в соответствии с

которым изменена методика составления отчёта «Счёт прибылей и убытков».

Годовой отчёт Приднестровского республиканского банка за 2016 год

 65

тыс. руб.

Статьи отчёта

«Счёт прибылей и убытков»

2015 г. (суммы,

отражённые ранее)
Изменения

2015 г.

(пересчитанные

суммы)

Процентные доходы, из них: 25 922 0 25 922

- по размещениям 20 119 (1 198) 18 921

- по кредитам и прочим размещённым

средствам 5 773 1 198 6 971

Сумма процентных доходов по корреспондентским счетам, открытым в кредитных

организациях-нерезидентах, перенесена из статьи «По размещениям» в статью «По кредитам и

прочим размещённым средствам».

3. Драгоценные металлы

тыс. руб.

 на 01.01.2017 на 01.01.2016

Драгоценные металлы 4 501 4 119

Итого 4 501 4 119

Объём драгоценных металлов, выраженный в учётных единицах чистой массы металла, на

протяжении отчётного года оставался неизменным. При этом рублёвый эквивалент драгоценных

металлов увеличился на 382 тыс. руб. в результате увеличения учётной цены. Доля драгоценных

металлов в структуре активов баланса не изменилась и составила 0,1%.